— 1 —

厦湖安办〔2023〕58 号

湖里区安全生产委员会办公室
关于湖里区“8•12”一般道路交通亡人事故

整改评估报告

依照《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告

和调查处理条例》（国务院令第 493 号）等有关法律法规，湖里

区安委办组织开展了“8•12”一般事故整改评估工作。现将有关情

况报告如下：

一、事故简要情况

2022 年 8 月 12 日 10 时 55 分许，厦门鹭城巴士集团有限公司（简

称：鹭城巴士集团）所属驾驶员齐某强（身份证号：

230204********2118），驾驶闽 D09958D 号大型普通客车撞路

口交通信号灯杆，交通信号灯杆倒地时碰撞路人黄某新（身份证

号：350321********7331），造成黄国新送医抢救无效死亡。事

厦门市湖里区人民政府安全生产委员会办公室文件

— 2 —

故发生后，依据《湖里区人民政府关于授权事故调查组进行生产

安全事故调查的通知》（厦湖府〔2008〕61 号），湖里区应急

管理局牵头成立了事故调查组，市安办对事故挂牌督办。2022

年 12 月 24 日湖里区人民政府批复了《湖里区“8•12”亡人事故调

查报告》。随后，湖里区应急管理局对“8•12”亡人事故相关责任

单位和个人进行了行政处罚。

二、评估工作组织开展情况

湖里区安委办对“8•12”一般事故整改评估工作高度重视，以

吸取事故教训，深度有效遏制违反案例操作规程违章冒险作业安

全事故为首要任务,既一丝不苟对照事故调查报告逐条评估整改

措施落实情况，又举一反三评估全区各类危险作业安全隐患问题

整治情况。一是指定区应急管理局牵头成立“8•12”一般事故整改

评估工作组，全面开展相关工作；二是组织事故相关单位进行全

面自查，并上交了整改情况报告；三是深入细致进行现场评估。

整改评估工作组对照事故调查报告，深入涉事企业单位和事发地

点，按照资料审查、座谈询问、查阅文件、现场核查的流程，组

织多维度全链条整改成效评估，确保处罚内容落地落实，评估结

果真实可靠；四是举一反三，立查立改，以既往“11•24”、“5•19”、

“12•21”一般亡人事故为典型案例组织警示教育，特别开展了登

高、有限空间作业、特种作业人员无证上岗及违反安全规定和操

作规程冒险作业等安全隐患专项整治，要求从事登高、特种作业

— 3 —

的劳动者必须经过专门培训并取得相关作业资格要求，特别是有

限空间作业必须严格按照作业规程展开，并加大对辖区内登高作

业相关违法违规行为加大了检查处罚力度，取得了明显的成效。

三、事故责任人员责任追究落实情况

1.梁某璞，作为生产经营单位的主要负责人（总经理）存在

因安全管理不到位而发生安全生产事故的违法行为，主要违法事

实如下：一是组织实施本单位安全生产规章制度和操作规程落实

不到位；二是未保证本单位安全生产投入的有效实施。

其行为违反了《中华人民共和国安全生产法》(2021 修订版）

第二十一条第（二）项、第（四）项的规定，依据《中华人民共

和国安全生产法》第九十五条第（一）项、《生产安全事故报告

和调查处理条例》第三条第一款第（四）项、第三十二条第二款

以及《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第八条的规定，决

定对其处上一年收入百分之四十即人民币伍万捌仟玖佰贰拾肆

元捌角（¥58924.8）罚款的行政处罚（厦湖应急罚〔2023〕4 号）。

该处罚内容已于 2023 年 4 月 6 日执行到位。

2.黄某清，作为公司安全生产管理人员（专职分管安全生产

的副总经理）存在因履行安全生产管理职责不力而发生安全生产

事故的违法行为，主要违法事实如下：一是组织本单位安全生产

教育和培训落实不到位；二是制止和纠正本单位员工违反操作规

程的行为不到位；三是组织本单位应急救援演练不到位。

— 4 —

其行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十五条第

一款第（二）项、第（四）项、第（六）项的规定。鉴于其对公

司存在违反安全生产违法行为及个人应尽职责认识不足，理应承

担比公司总经理更重的安全生产管理责任。依据《中华人民共和

国安全生产法》第九十六条、《生产安全事故报告和调查处理条

例》第三条第一款第（四）项、第三十二条第二款以及《生产安

全事故罚款处罚规定（试行）》第八条的规定，决定对其处上一

年收入百分之四十五即人民币伍万捌仟零贰拾元柒角伍分

（¥58020.75）罚款的行政处罚（厦湖应急罚〔2023〕5 号）。

经核查，上述处理决定均已落实到位。

四、事故责任单位责任追究落实情况

厦门鹭城巴士集团有限公司

处理建议：对事故发生负有主要责任，由区应急管理局对该

公司进行行政处罚。

处理落实情况：湖里区应急管理局依据《中华人民共和国安

全生产法》第一百一十四条第一款第（一）项、《生产安全事故

报告和调查处理条例》第三条第一款第（四）项、第三十二条第

二款以及《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第八条，参照

《福建省安全生产行政处罚裁量基准》（2022 年版）中第一部

分第一条第四十二项的规定，决定给予厦门鹭城巴士集团有限公

司处人民币肆拾万元（¥400000）罚款的行政处罚（厦湖应急罚

— 5 —

〔2023〕3 号）。

该处罚内容已于 2023 年 4 月 10 日执行到位。

五、相关整改措施落实情况

（一）相关涉事企业

厦门鹭城巴士集团有限公司深刻吸取事故教训，能够针对事

故调查指出的问题和企业自查发现的问题进行全面整改，完善落

实企业主体责任。

1.深刻汲取事故教训，压实安全生产责任。事故发生后，鹭

城巴士集团深入开展了典型案例警示教育，对相关责任人进行了

严肃追责问责，进一步创新提升了安全教育的模式，开展“每月

一个主题”的专项整治行动，并通过开小灶、树典型的方式，持

续改进和提升公司、车队、驾驶人员自主安全管理水平。

2.健全完善管理制度，落实落细安全教育。健全完善公司全

员安全生产责任制，完善公司及事业部安全生产规章制度，明确

各层级、各类岗位人员的安全生产责任，完善安全生产考核机制，

加大安全生产考核力度。开展安全生产宣传教育尤其加强安全生

产法等相关法律法规的宣贯。严管严控不良驾驶行为，建立停职

驾驶员管理规范，通过高压态势规范管理，避免违法违规行为发

生。

3.强化职工安全意识，提升应急处置能力。加强员工应急处

置能力。印发《道路运输驾驶员应急驾驶操作指南》手册至全体

— 6 —

驾驶员，结合安全生产法律法规、条例条令及安全操作规程开展

宣传普及教育，重点围绕《道路运输驾驶员应急驾驶操作指南》

进行宣贯，促进驾驶员提高应急处置能力。持续开展驾驶员实操

培训。充分发挥 T4 实操培训基地的职能作用，每月至少安排 2

次停岗驾驶员的实操培训，结合警示教育、预防教育、应急教育

为一体，帮助驾驶员提高安全生产意识，加强防御性驾驶技能，

有效推动驾驶员队伍高质量发展，预防和减少各类事故的发生。

组织开展应急演练。

4.加强安全生产监管，深化隐患排查整治。深入开展隐患排

查治理。按照重大事故隐患专项排查整治 2023 专项行动的要求，

进一步建立健全隐患“日、周、月”排查治理制度，结合行车安全、

消防安全、作业安全、防台防汛、反恐防范、应急处置六大方面，

要求一线岗位每日至少排查一次本岗位的安全隐患、一线生产部

门每周至少进行一次隐患排查，公司每月至少组织一次安全生产

大检查。通过全面整改，公司安全生产状况得到了明显提高，但

仍须进一步全面开展安全隐患排查治理，切实消除事故隐患；强

化各类从业人员在安全生产责任意识,切实加强安全生产管理及

杜绝生产安全事故。

（二）区安委办

一是采取查阅相关资料、现场询问和实地检查的方式对城市

公交道路运输作业进行了安全生产督查检查；二是在审核涉事单

— 7 —

位书面整改报告的基础上，采用调阅事故档案、现场核查及相关

责任人询问的方法，全面评估整改效果，同时督促行业主管部门

加强行业监管，确保各项整改措施落实到位；三是督促企业压实

安全生产主体责任，关注长路线疲劳驾驶、因违规停职驾驶等重

点人员，严把从业人员资质要求，强化从业人员的安全意识，强

化公司内各层级从业人员安全主体责任，着力纠治了安全意识不

到位、安全培训教育不到位、应急处置培训不到位、管理制度不

健全不落实等突出问题。

六、评估结论意见

“8•12”亡人事故整改措施落实总体情况较好，整改评估工作

组认为相关责任单位和行业主管部门能够认真吸取此次事故教

训，逐条对照落实了事故调查报告的相关处理建议，整改措施得

力，取得了良好的成效。

附件：1.“8•12”一般事故整改评估工作组成员名单

2.厦门鹭城巴士集团有限公司关于”8·12“事故整改情

况的工作报告

“8•12”一般事故整改评估工作组

（湖里区人民政府安全生产委员会办公室代章）

2023 年 10 月 8 日

— 8 —

附件１

“8•12”一般事故整改评估工作组成员名单

组 长：王地贵（区应急管理局）

副组长：李焕春（区应急管理局）

成 员：王安明（区应急管理局）

周传瑞（区应急管理局）

周洪波（区应急管理局）

郭 强（区应急管理局）

湖里区人民政府安全生产委员会办公室 2023 年 10 月 8 日印发